
 
 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
 

 “AREA LEGALE” 
 

“U.O. CUC” 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

N. 458 

DEL 17/05/2018 

 

 
 
 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI D DI 

MONTECATINI TERME E QUARRATA - PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER IL PERIODO 01/09/2018 AL 31/08/2023 – CIG 
7441672600 - NOMINA COMMISSIONE 

 
 



 

IL RESPONSABILE 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione del Comune di 
Quarrata n. 274 del 06/04/2018 con la quale veniva approvato: 
- il capitolato speciale d'appalto per l’affidamento del servizio integrativo di 

trasporto scolastico ivi compreso il servizio di accompagnamento / sorveglianza 
sugli scuolabus per il periodo 1° settembre 2018 – 31 agosto 2023 – codice CIG 
7441672600 per il comune di Quarrata, nonché gli allegati al medesimo; 

- gli atti di gara, in particolare il bando, il disciplinare di gara e i fac simile di 
dichiarazione per i concorrenti; 

- le modalità di svolgimento della procedura aperta con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, da esperirsi tramite la piattaforma START, 
nonché i singoli criteri di valutazione delle offerte; 

 
DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell'art. 37, comma 4, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, i Comuni non capoluogo di provincia, possono procedere all'acquisizione di 
lavori, beni e servizi di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 
50/2016, esclusivamente: 

a) ricorrendo a una centrale unica di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite o qualificate come centrali di committenza, 
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall'ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai 
sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

- il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione rep. 2015/02/SPUL in 
data 08/09/2015 con il Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di una 
Centrale Unica di Committenza, convenzione successivamente aggiornata in data 
05/07/2016 con atto rep. 3/2016/SPUL, in seguito all'entrata in vigore del nuovo 
codice dei contratti; 

- ai sensi dell’articolo 6 comma 1 lett. i) spetta alla Centrale Unica di 
Committenza la nomina della commissione di gara, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, su proposta del RUP, commissione obbligatoria stante l'utilizzo appunto 
del criterio di aggiudicazione prescelto (offerta economicamente più vantaggiosa); 

- Il Comune di Montecatini Terme è capofila della Centrale Unica di 
Committenza fino alla scadenza della convenzione (31/12/2019); 

 
CONSIDERATO CHE in data 16/05/2018 il Funzionario Responsabile del Servizio 

Pubblica Istruzione del Comune di Quarrata e RUP della procedura in oggetto, 
competente alla stipula del contratto, ai sensi delle Linee Guida n. 3 dellANAC 
(deliberazione n. 1096/2016) ha formulato la proposta di nomina della Commissione 
(allegato “A); 

  
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla nomina di una commissione composta da 

n. 3 componenti, così come proposto dal RUP; 
 
VERIFICATO che è possibile procedere all’adozione dell’atto di nomina in quanto: 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 16/05/2018 ore 10.00; 

 che nella stessa data si sono svolte sulla piattaforma START e si sono concluse le 
operazioni di verifica della documentazione amministrativa, come specificato nella 
determina del RUP n. 395 del 16/05/18 pubblicata sul profilo di committente della CUC; 

 



PRESO ATTO altresì che i criteri di valutazione sono interamente ad applicazione 
matematica, tale per cui nessuna discrezionalità viene lasciata in capo ai commissari che 
valutano le offerte mediante applicazione di criteri oggettivi ed automatici; 

 
RITENUTO quindi di individuare i seguenti nominativi quali componenti della citata 

Commissione, i quali hanno trasmesso il proprio curriculum vitae: 

 Ing. Iuri Gelli, dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio del comune di 
Quarrata (presidente); 

 dott. Marco Baldi, responsabile del Servizio Entrate del comune di Quarrata 
(membro); 

 Marco Bai, comandante del Servizio di Polizia Municipale del comune di Quarrata 
(membro); 

 
DATO ATTO altresì che il compito di redigere i verbali della procedura di gara viene 

attribuito alla Dott.ssa Danila Bandaccari del Comune di Quarrata quale responsabile della 
procedura di gara, e che in caso di sopravvenuta impossibilità della medesima il 
Presidente della Commissione di gara individuerà altro soggetto idoneo alla 
verbalizzazione delle operazioni di gara; 

 
ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati sentiti per le vie brevi, dato atto 

che gli stessi provvederanno alla sottoscrizione delle dichiarazione di incompatibilità di cui 
all'art. 77 comma 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 ed all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 
all’inizio della prima seduta della Commissione; 
 

APPURATO che il presente provvedimento rientra nella casistica di “Determina” 
così come statuito dalle normative vigenti, rientrando a tal proposito nella sfera di 
competenza del Responsabile di Area ai sensi dell’art. 109 comma 2 del Decreto Lg.vo 
n.267/2000 e del Decreto del Sindaco n. 38 del 12/11/2015 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI COSTITUIRE la commissione di gara per l'appalto relativo all’affidamento del 

servizio integrativo di trasporto scolastico ivi compreso il servizio di accompagnamento 
/ sorveglianza sugli scuolabus per il periodo 1° settembre 2018 – 31 agosto 2023 – 
codice CIG 7441672600 - nelle persone dei signori: 

 Ing. Iuri Gelli, dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio del Comune di 
Quarrata (presidente); 

 dott. Marco Baldi, responsabile del Servizio Entrate del Comune di Quarrata 
(membro); 

 Marco Bai, comandante del Servizio di Polizia Municipale del Comune di Quarrata 
(membro); 

su proposta del RUP Alessandro Landini allegata sub A alla presente; 
 
1) DI DARE ATTO che i membri della Commissione provvederanno a rendere la 

“Dichiarazione sostitutiva del Componente di Commissione di gara”, ai sensi dell’'art. 
77 comma 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e a 
trasmetterla alla sottoscritta; 

 
2) DI DARE ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante sono attribuite alla 

Dott.ssa Danila Bandaccari del Comune di Quarrata, dando atto che, in caso di 



sopravvenuta impossibilità della medesima il Presidente della Commissione di gara 
individuerà altro soggetto idoneo alla verbalizzazione delle operazioni di gara; 

 
3) DI DARE ATTO che non vi sono oneri economici da sostenere per il funzionamento 

della commissione di gara. 
 

 

*   *   * 
L’atto è pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni per meri scopi di carattere notiziale 

 

Il presente provvedimento, essendo atto monocratico, è immediatamente efficace ed 
esecutivo in quanto non necessita del VISTO CONTABILE. 

 

*   *   * 
 
  
 

 La Responsabile di Area 

 Parlanti Rossana / ArubaPEC S.p.A.  

 


